



Practice, Learn and Achieve
Your Goal with Prepp

UGC NET Exam

Women's Studies

Simplifying
Government Exams

 SSC CHSL	 IAS EXAM	 RRB NTPC	 NTSE	 CDS
 SSC CGL	 CBSE UGC NET	 IBPS PO	 NDA	
 SBI PO	 IBPS CLERK	 AFCAT	 SSC JE	 CTET
 CSIR UGC NET	 CAPF	 IBPS RRB		

www.prepp.in

PAPER-II WOMEN'S STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 7 4 1 3

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

J-74-13

1

P.T.O.

WOMEN'S STUDIES
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. **All** questions are compulsory.

1. Which of the following statements is correct about Women's Studies as an academic discipline ?
(A) It studies the social reality from feminist perspective, placing women's experiences at the centre.
(B) It accepts the existing theories for analysis.
(C) It covers all studies conducted on women's issues and their solutions.
(D) It applies existing social science research methodology for further research.
2. Among the following which statement is not associated with 'Androcentrism' ?
(A) Male Behaviour and Characteristics are Central and are the norm.
(B) Competitiveness and aggressiveness are highly valued.
(C) Characteristics associated with men and women are valued.
(D) Characteristics associated with men and maleness are valued.
3. Women's work was recognised as being as essential as men's work for which kind of society ?
(A) Tribal society (B) Rural society
(C) Urban society (D) Modern society
4. What is correct about 'Personal laws' ?
(i) Family laws are the personal laws.
(ii) These laws differ from person to person according to his/her religion.
(iii) These are related with the maternity benefits to the working women.
(iv) These are related with devolution and disposition of family property, maintenance and succession and inheritance.
Codes :
(A) (i), (ii), (iii), (iv)
(B) (i), (ii) and (iv) only
(C) (ii), (iii) and (iv) only
(D) (i), (ii) and (iii) only
5. **Assertion (A) :** Most of the women ageing is associated with role change and the probability of coping with loss.
Reason (R) : Women tend to outlive men in all countries and age groups.
(A) Both (A) and (R) are false.
(B) (A) is true, (R) is false.
(C) Both (A) and (R) are true.
(D) (A) is false, (R) is true.
6. The term 'Bigamy' refers to the crime of having
(i) Two wives at the same time.
(ii) Two husbands at the same time.
(iii) Two wives or two husbands at the same time.
(iv) Two marriages in the life time.
(A) (i) and (ii) are correct.
(B) (iii) is only correct.
(C) (iv) is only correct.
(D) (iii) and (iv) are correct.
7. The acronym 'UNESCO' stands for
(A) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization.
(B) United Nations Employment, Social and Cultural Organization.
(C) United Nations Educational, Social and Coalition Organization.
(D) United Nations Educational, Social and Cultural Organization.
8. Which of the following is the funding agency for conducting research in social sciences ?
(A) ICAR (B) ICSSR
(C) CSIR (D) ICMR

महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. बौद्धिक (अकादमिक) विषय के रूप में महिला अध्ययन के बारे में कौन सा कथन सही है ?
(A) यह महिलाओं के अनुभवों को केन्द्र में रखते हुए सामाजिक वास्तविकता का नारीवादी परिप्रेक्ष्य से अध्ययन करता है ।
(B) यह मौजूदा सिद्धान्तों को विश्लेषण के लिये स्वीकार करता है ।
(C) यह महिलाओं के मुद्दों पर किये गये सभी अध्ययनों और उनके समाधानों को अंतर्वेशित करता है ।
(D) यह आगे और शोध के लिये विद्यमान सामाजिक विज्ञान शोध कार्यप्रणाली को अनुप्रयुक्त करता है ।
2. निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'एंड्रोसेंट्रिज़्म' से सम्बन्धित नहीं है ?
(A) पुरुष व्यवहार और विशेषताएँ केन्द्रीय हैं और मानक होती हैं ।
(B) प्रतिद्वन्द्विता और आक्रामकता को अत्यधिक महत्त्व दिया जाता है ।
(C) पुरुषों तथा महिलाओं से सम्बन्धित विशेषताओं को महत्त्व दिया जाता है ।
(D) पुरुषों से सम्बन्धित विशेषताओं और पुरुषवत्ता को महत्त्व दिया जाता है ।
3. किस समाज में महिलाओं के कार्य को उतना ही अनिवार्य माना जाता है जितना कि पुरुषों के कार्य को ?
(A) जनजातीय समाज (B) ग्रामीण समाज
(C) नगरीय समाज (D) आधुनिक समाज
4. वैयक्तिक कानूनों के बारे में क्या सही है ?
(i) पारिवारिक कानून वैयक्तिक कानून हैं ।
(ii) यह कानून व्यक्ति के धर्म के अनुसार प्रति व्यक्ति भिन्न होते हैं ।
(iii) यह कामकाजी महिलाओं को मिलने वाली प्रसूति प्रासुविधाओं से सम्बन्धित हैं ।
(iv) यह पारिवारिक सम्पत्ति, रखरखाव और उत्तराधिकार और विरासत के वितरण और अधिकार के अन्तरण से सम्बन्धित हैं ।
कूट :
(A) (i), (ii), (iii), (iv)
(B) सिर्फ (i), (ii) और (iv)
(C) सिर्फ (ii), (iii) और (iv)
(D) सिर्फ (i), (ii) और (iii)
5. अभिकथन (A) : अधिकांश महिलाएँ वृद्धावस्था भूमिका में बदलाव तथा नुकसान के साथ जूझने की संभाविता से जुड़ी हैं ।
कारण (R) : सभी देशों और सभी आयु वर्गों में स्त्रियों की आयु पुरुषों की अपेक्षा ज्यादा होती है ।
(A) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।
(B) (A) सत्य है और (R) असत्य है ।
(C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं ।
(D) (A) असत्य है और (R) सत्य है ।
6. 'द्वि-विवाह प्रथा' किस अपराध से सम्बन्धित है ?
(i) एक ही समय पर दो पत्नी
(ii) एक ही समय पर महिला के दो पति
(iii) एक ही समय पर दो पत्नी या दो पति होना
(iv) जीवनकाल में दो विवाह
कूट :
(A) (i) और (ii) सही हैं ।
(B) केवल (iii) सही है ।
(C) सिर्फ (iv) सही है ।
(D) (iii) और (iv) सही हैं ।
7. परिवर्णी शब्द 'यूनेस्को' (यू.एन.ई.एस.सी.ओ.) का तात्पर्य है
(A) यूनाइटेड नेशनल्स एजुकेशनल, साइंटिफिक एण्ड कल्चरल ऑर्गनाइज़ेशन
(B) यूनाइटेड नेशनल्स एम्प्लॉयमेंट, सोशल एण्ड कल्चरल ऑर्गनाइज़ेशन
(C) यूनाइटेड नेशनल्स एजुकेशनल, सोशल एण्ड कोअलिशन ऑर्गनाइज़ेशन
(D) यूनाइटेड नेशनल्स एजुकेशनल, सोशल एण्ड कल्चरल ऑर्गनाइज़ेशन
8. समाज विज्ञानों में शोध करने के लिये निम्नलिखित में से फंडिंग एजेन्सी (निधियन एजेन्सी) कौन सी है ?
(A) आई.सी.ए.आर.
(B) आई.सी.एस.एस.आर.
(C) सी.एस.आई.आर.
(D) आई.सी.एम.आर.

9. Which is correct about action research ?

- (i) It aims at dealing with real world problem at work and in organisations.
- (ii) It is change oriented.
- (iii) It is more of a theoretical nature.
- (iv) It involves a feed back loop for the purpose of change.

Codes :

- (A) (i) and (iii) only
- (B) (i), (ii) and (iv) only
- (C) (ii), (iii) and (iv) only
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

10. "The incorporation of women into commercial agriculture does not necessarily make them socially visible".

Who among the following said this ?

- (A) Betty Friedan (B) Vandana Shiva
- (C) Agarwal (D) Baumann

11. Chronologically arrange the following policy initiatives by the Government for women.

- (i) National Commission on Self-employed Women.
- (ii) National Commission for Women.
- (iii) The Committee on the Status of Women in India.
- (iv) National Policy on Education.

Codes :

- (A) (iii), (iv), (i), (ii)
- (B) (iii), (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iii), (ii), (iv)
- (D) (iv), (i), (ii), (iii)

12. While selecting sample, if every element has the chance to be selected, it is known as

- (A) Cluster sample
- (B) Random sample
- (C) Systematic sample
- (D) Convenience sample

13. In which type of research design, hypothesis is not required ?

- (A) Experimental (B) Descriptive
- (C) Diagnostic (D) Exploratory

14. Mark out the incorrect answer about survey method :

- (A) It is useful for the study of large population.
- (B) It can be conducted from remote locations.
- (C) It is relatively expensive.
- (D) It is invariably context blind.

15. Chronologically arrange the Liberal Feminist Thinkers according to their period of contribution :

- (a) Betty Friedam
- (b) John Stuvart Mill
- (c) Harriet Taylor
- (d) Mary Wollstone craft

Codes :

- (A) (c), (d), (a), (b)
- (B) (d), (b), (c), (a)
- (C) (d), (a), (b), (c)
- (D) (d), (c), (a), (b)

16. Which school of Feminist questioned the concept of 'natural order' or biological status quo ?

- (A) Liberal Feminist
- (B) Socialist Feminist
- (C) Marxist Feminist
- (D) Radical Feminist

17. Write the sequence of important Women's Bills in our country.

- 1. The Protection from Domestic Violence Act.
- 2. The Sarada Act
- 3. The Uniform Civil Code
- 4. The Hindu Code Bill

Codes :

- (A) 4, 3, 2, 1 (B) 3, 2, 4, 1
- (C) 1, 2, 3, 4 (D) 2, 3, 4, 1

18. **Assertion (A) :** Women and men in technological profession differ not in ability but in attitudes and Socialization.

Reason (R) : Boys and Girls are socialized to different patterns.

Codes :

- (A) (A) is true, (R) is false.
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

9. क्रियात्मक शोध के बारे में सही क्या है ?
- यह संगठनों में और कार्य पर वास्तविक विश्वीय समस्याओं से निबटने को लक्ष्य करता है ।
 - यह परिवर्तन उन्मुखी है ।
 - यह ज्यादातर सैद्धान्तिक प्रकृति की होती है ।
 - यह परिवर्तन के उद्देश्य हेतु प्रतिपुष्टी (या फीडबैक) से सम्बन्धित है ।

कूट :

- सिर्फ (i) और (iii)
- सिर्फ (i), (ii) और (iv)
- सिर्फ (ii), (iii) और (iv)
- (i), (ii), (iii) और (iv)

10. “वाणिज्यिक कृषि में महिलाओं का समावेशन उन्हें अनिवार्यतः सामाजिक रूप से दृश्यमान नहीं बनाता है ।” यह किसने कहा है ?
- बेटी फ्रीडन
 - वन्दना शिवा
 - अग्रवाल
 - बॉमैन

11. सरकार द्वारा महिलाओं के लिए निम्नलिखित नीतिगत पहल या प्रयासों को कालानुक्रमिक रूप से व्यवस्थित करें :
- राष्ट्रीय स्वनियोजित महिला आयोग
 - राष्ट्रीय महिला आयोग
 - भारत महिला प्रस्थिति समिति
 - राष्ट्रीय शिक्षा नीति

कूट :

- (iii), (iv), (i), (ii)
- (iii), (i), (ii), (iv)
- (i), (iii), (ii), (iv)
- (iv), (i), (ii), (iii)

12. प्रतिदर्श (सैंपल) का चयन करते समय, यदि प्रत्येक अवयव को चयनित होने का अवसर मिलता है, तो यह क्या कहलाता है ?
- गुच्छ प्रतिदर्श
 - यादृच्छिक प्रतिदर्श
 - व्यवस्थित प्रतिदर्श
 - सुविधा प्रतिदर्श

13. किस प्रकार के शोध डिज़ाइन में, परिकल्पना की आवश्यकता नहीं होती है ?
- प्रयोगात्मक
 - विवरणात्मक
 - नैदानिक
 - अन्वेषणात्मक

14. सर्वेक्षण पद्धति के बारे में गलत उत्तर चिह्नित करें :
- यह बड़े समष्टि के लिये उपयोगी है ।
 - यह दूरस्थ अवस्थितियों से किया जा सकता है ।
 - यह तुलनात्मक रूप से महँगी है ।
 - यह निरापवाद रूप से संदर्भ-अन्ध होती है ।

15. निम्नलिखित उदार नारीवादी विचारकों को उनके योगदान अवधि के अनुसार कालानुक्रमिक रूप से व्यवस्थित करें :
- बेटी फ्रीडन
 - जॉन स्टुअर्ट मिल
 - हेरियट टेलर
 - मेरी वोलस्टोनक्राफ्ट

कूट :

- (c), (d), (a), (b)
- (d), (b), (c), (a)
- (d), (a), (b), (c)
- (d), (c), (a), (b)

16. किस नारीवादी सम्प्रदाय ने ‘नैसर्गिक व्यवस्था’ अथवा जैविक यथास्थिति की अवधारणा पर प्रश्न उठाया है ?
- उदार नारीवादी
 - समाजवादी नारीवादी
 - मार्क्सवादी नारीवादी
 - उग्र नारीवादी

17. हमारे देश में महिलाओं से सम्बन्धित महत्त्वपूर्ण विधेयकों का अनुक्रम बताइए :
- घरेलू हिंसा से संरक्षण अधिनियम
 - शारदा अधिनियम
 - समरूप नागरिक संहिता
 - हिन्दू संहिता विधेयक

कूट :

- 4, 3, 2, 1
- 3, 2, 4, 1
- 1, 2, 3, 4
- 2, 3, 4, 1

18. **अभिकथन (A) :** प्रौद्योगिकीय व्यवसाय / पेशे में महिलाएँ और पुरुष योग्यता के मामले में भिन्न नहीं होते हैं परन्तु वे अभिवृत्तियों और समाजीकरण के मामले में भिन्न होते हैं ।

कारण (R) : लड़के और लड़कियाँ भिन्न नमूनों या प्रतिमानों (पैटर्न) में समाजीकृत होते हैं ।

कूट :

- (A) सत्य है, (R) असत्य है ।
- (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।
- (A) असत्य है और (R) सत्य है ।

19. Match the List-I with List-II as given below :

List – I (Five Year Plan)	List – II (Issues for Women)
--	---

- | | |
|-----------------------|--|
| (a) The Eighth Plan | (i) Empowerment of Women |
| (b) The Ninth Plan | (ii) Shift from “development” to “Empowerment” |
| (c) The Tenth Plan | (iii) Gender equality goals |
| (d) The Eleventh Plan | (iv) Use of gender budget and gender mainstreaming process |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (C) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

20. **Assertion (A) :** Men have continued to receive Social and Institutional support for their violent abusive behaviour.

Reason (R) : Statutory agencies such as criminal justice and social services have been slow to respond to violence against women.

- (A) Both (A) and (R) are false.
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation for (A).
 (C) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
 (D) Both (A) and (R) are false and (R) is the correct explanation for (A).

21. The collective effort to change power relations at all levels from the interpersonal to the international is known as

- (A) Imperialism (B) Feminism
 (C) Activism (D) Liberalism

22. Write the sequence of legislations for working women

1. The Maternity Benefit Act
2. The Equal Remuneration Act.
3. The Domestic Workers (Registration, Social Security and Welfare) Act
4. Supreme Court order regarding Sexual Harassment of Women at work place and other Institutions

Codes :

- (A) 1, 3, 2, 4 (B) 1, 2, 4, 3
 (C) 2, 3, 4, 1 (D) 3, 2, 1, 4

23. How does religion affect the life of women ?

- (i) It reinforces the legitimization of the division of labour, privileges and rewards of the society.
- (ii) It may provide standards of values to the society.
- (iii) It is related to the growth and maturation of the individual.
- (iv) It contributes to the stability and sometimes destability of order.

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
 (B) (i), (ii), (iii) only
 (C) (i) and (iv) only
 (D) (ii) and (iii) only

24. **Assertion (A) :** Social movements and organizations are the most powerful agents of social change.

Reason (R) : Organizations and movements do not allow the transmission of information and material resources across generation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, (R) is not the correct explanation for (A).
 (C) Both (A) and (R) are false.
 (D) (A) is true and (R) is false.

19. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें :

सूची - I (पंचवर्षीय योजना)	सूची - II (महिलाओं के मुद्दे)
(a) आठवीं योजना	(i) महिलाओं का सशक्तिकरण
(b) नौवीं योजना	(ii) "विकास" से "सशक्तिकरण" में परिवर्तन
(c) दसवीं योजना	(iii) जेंडर समानता का लक्ष्य
(d) ग्यारहवीं योजना	(iv) जेंडर बजट का उपयोग और जेंडर मुख्य धारीकरण प्रक्रिया

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B) (iv)	(ii)	(iii)	(i)
(C) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(D) (iv)	(iii)	(ii)	(i)

20. **अभिकथन (A) :** पुरुषों को अपने हिंसात्मक अपमानजनक व्यवहार के लिये सामाजिक एवं सांस्थानिक अवलम्ब सतत मिलता रहा है ।

कारण (R) : वैधानिक एजेन्सियाँ जैसे कि आपराधिक न्याय और सामाजिक सेवाएँ महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के प्रति प्रतिक्रिया करने में ढीली रही हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

21. अंतर्व्यक्तिक से अंतर्राष्ट्रीय तक सभी स्तरों पर सत्ता सम्बन्धी सम्बन्धों में परिवर्तन लाने के सामूहिक प्रयत्न कहलाते हैं

- (A) साम्राज्यवाद (B) नारीवाद
(C) सक्रियतावाद (D) उदारवाद

22. कामकाजी महिलाओं के लिये कानूनों का अनुक्रम बताइये :

1. प्रसूति प्रासुविधा अधिनियम
2. समान पारिश्रमिक अधिनियम
3. घरेलू कार्मिक (पंजीकरण, सामाजिक सुरक्षा और कल्याण) अधिनियम
4. कार्यस्थल और अन्य संस्थानों में महिलाओं के यौन उत्पीड़न से सम्बन्धित सर्वोच्च न्यायालय आदेश

कूट :

- (A) 1, 3, 2, 4 (B) 1, 2, 4, 3
(C) 2, 3, 4, 1 (D) 3, 2, 1, 4

23. महिलाओं के जीवन को धर्म किस प्रकार प्रभावित करता है ?

- (i) यह श्रम विभाजन, विशेषाधिकार और समाज के पारितोषिकों के वैधीकरण को पुनर्बलित करता है ।
- (ii) यह समाज को मूल्यों के मानक प्रदान कर सकता है ।
- (iii) यह व्यक्ति की संवृद्धि और परिपक्वता से सम्बन्धित है ।
- (iv) यह व्यवस्था के स्थायित्व तथा कभी-कभी अस्थायित्व में योगदान करता है ।

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
(B) सिर्फ (i), (ii), (iii)
(C) सिर्फ (i) और (iv)
(D) सिर्फ (ii) और (iii)

24. **अभिकथन (A) :** सामाजिक आन्दोलन तथा संगठन सामाजिक परिवर्तन के सर्वाधिक शक्तिशाली एजेन्ट हैं ।

कारण (R) : संगठन और आन्दोलन जानकारी (या सूचना) और भौतिक संसाधनों का पीढ़ी दर पीढ़ी प्रेषण नहीं होने देते हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।
(D) (A) सत्य है और (R) असत्य है ।

25. The term 'Clientelism' denotes
- The transformation of grassroots women as mere beneficiaries of services.
 - The transformation of women as active participants.
 - The transformation of women as non-beneficiaries of services.
 - The elimination of women from the public world.

26. Match the List-I and II :

List – I	List – II
(a) Human Rights Day	(i) November 25 th
(b) White Ribbon Day	(ii) December 1 st
(c) HIV/AIDS Day	(iii) December 10 th
(d) Population Day	(iv) July 11 th

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(C) (i)	(iii)	(ii)	(iv)
(D) (ii)	(iii)	(i)	(iv)

27. The recently introduced bill in the Lok Sabha which intends to provide for the gender specific needs of women farmers is known as
- Women Farmers Bill 2012
 - Women Entitlement Bill 2012
 - Women Farmers Entitlement Bill 2012
 - Women Farmers Bill 2011
28. Among the following terms, which is not closely associated with violence ?
- Battering
 - Adultery
 - Harassment
 - Abuse
29. **Assertion (A) :** The emphasis on educating women will bring about widespread social changes and population stabilization.
- Reason (R) :** Women's education plays a major role in changing the fertility pattern throughout the world.
- (A) is false and (R) is true.
 - Both (A) and (R) are false.
 - Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
 - Both (A) and (R) are true, (R) is not the correct explanation of (A).

30. Which of the following conferences identified that "Women have a vital role in Environment Management" ?

- Beijing conference
- Rio-de Janeiro conference
- Cairo-conference
- Mexico conference

31. Expand the correct acronym of 'DAWN'.

- Development Association with Women for a New Employment.
- Department of Alternatives with Women for a New Era
- Development Alternatives with Women for a New Era
- Development Association with Women for a New Era

32. Match the items from List-I and List-II.

List – I	List – II
(a) HIV/AIDS	(i) Red Blood cells
(b) Anaemia	(ii) White Blood cells
(c) Amniocentesis	(iii) Contraceptive
(d) Depo-provera	(iv) Sex Determination test

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B) (i)	(iii)	(ii)	(iv)
(C) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(D) (ii)	(i)	(iv)	(iii)

33. Among the following Women Chief Ministers who is currently not holding the position ?

- Mayavati
- Mamta Banerji
- Shiela Dixit
- Jayalalithaa

34. Among the following feminists who have advocated that 'Husband represents the Bourgeois and wife represents the Proletariat'.

- Karl Marx
- Clara Zetkin
- Margaret Benston
- Friedrich Engels

25. 'क्लाइंटलिज़्म' (परमुखापेक्षीवाद) या लाभार्थीवाद, यह शब्द क्या इंगित करता है ?

- (A) जमीनी स्तर की महिलाओं का मात्र सेवा लाभार्थी के रूप में रूपान्तर
(B) महिलाओं का सक्रिय सहभागियों के रूप में रूपान्तर
(C) महिलाओं का सेवाओं के अलाभार्थियों के रूप में रूपान्तर
(D) महिलाओं का सार्वजनिक विश्व से उन्मूलन

26. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें :

सूची - I

सूची - II

- (a) मानवाधिकार दिवस (i) 25 नवम्बर
(b) श्वेत रिबन दिवस (ii) 1 दिसम्बर
(c) एच.आई.वी./ एड्स दिवस (iii) 10 दिसम्बर
(d) जनसंख्या दिवस (iv) 11 जुलाई

कूट :

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
(B) (iii) (i) (ii) (iv)
(C) (i) (iii) (ii) (iv)
(D) (ii) (iii) (i) (iv)

27. लोकसभा में हाल ही में प्रस्तुत किया गया विधेयक जिसका प्रयोजन महिला किसानों की जेंडर विशिष्ट आवश्यकताओं की व्यवस्था करना है, क्या कहलाता है ?

- (A) महिला किसान विधेयक, 2012
(B) महिला हकदारी विधेयक, 2012
(C) महिला किसान हकदारी विधेयक, 2012
(D) महिला किसान विधेयक, 2011

28. निम्नलिखित में से कौन सा पद हिंसा के साथ घनिष्ठ रूप से सम्बन्धित नहीं है ?

- (A) नियमित रूप से मारना
(B) परस्त्रीगमन
(C) छेड़छाड़
(D) दुर्व्यवहार

29. **अभिकथन (A) :** महिलाओं की शिक्षा पर जोर देने से व्यापक सामाजिक परिवर्तन आएगा और जनसंख्या का स्थिरीकरण होगा ।

कारण (R) : विश्वभर में प्रजननता का पैटर्न (नमूना) बदलने में महिलाओं की शिक्षा बड़ी भूमिका अदा करती है ।

- (A) (A) असत्य है और (R) सत्य है ।
(B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।
(C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

30. निम्नलिखित में से किस सम्मेलन में यह स्थापित किया गया कि "वातावरण प्रबन्ध में महिलाओं की महत्वपूर्ण भूमिका है" ?

- (A) बीजिंग सम्मेलन
(B) रियो-डि जेनेरो सम्मेलन
(C) कायरो सम्मेलन
(D) मैक्सिको सम्मेलन

31. 'डॉन' (डी.ए.डब्लू.एन.) का सही विस्तार बताइए :

- (A) डेवलेपमेंट एसोसिएशन विद वूमेन फॉर ए न्यू एम्प्लॉयमेंट
(B) डिपार्टमेंट ऑफ ऑल्टरनेटिव्स विद वूमेन फॉर ए न्यू इरा
(C) डेवलेपमेंट ऑल्टरनेटिव्स विद वूमेन फॉर ए न्यू इरा
(D) डेवलेपमेंट एसोसिएशन विद वूमेन फॉर ए न्यू इरा

32. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित करें :

सूची - I

सूची - II

- (a) एच.आई.वी. / एड्स (i) लाल रक्त कोशिकाएँ
(b) रक्त अल्पता (अनीमिया) (ii) श्वेत रक्त कोशिकाएँ
(c) अमीनोसेन्टिसिस (iii) गर्भ निरोधक
(d) डि-पो-प्रोवेरिया (iv) लिंग निर्धारण परीक्षण

कूट :

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
(B) (i) (iii) (ii) (iv)
(C) (ii) (iv) (iii) (i)
(D) (ii) (i) (iv) (iii)

33. निम्नलिखित महिला मुख्यमंत्रियों में से कौन आजकल पद पर आसीन नहीं है ?

- (A) मायावती (B) ममता बैनर्जी
(C) शीला दीक्षित (D) जयललिता

34. निम्नलिखित नारीवादियों में से किसने इस बात की पैरवी की है कि 'पति बुर्जुआ का प्रतिनिधित्व करते हैं और पत्नी श्रमजीवी का प्रतिनिधित्व करती हैं' ?

- (A) कार्ल मार्क्स (B) क्लारा जेटकिन
(C) मारग्रेट बेंसटन (D) फ्रेडरिक एंजिल्स

35. Match the list of Books (List-I) and Authors (List-II)

List – I (Books)	List – II (Authors)
(a) Second Sex	(i) Mary Daly
(b) Gyn/ Ecology	(ii) Juliet Mitchell
(c) Sexual Politics	(iii) Simon De Beauvoir
(d) Women's Estate	(iv) Kate Millet

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B) (iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C) (iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D) (i)	(ii)	(iii)	(iv)

36. **Assertion (A) :** Sexual Harassment (Prevention) cells have been established in most of the private and public sector organisation.

Reason (R) : Working women are subject to sexual harassment at work place.

- (A) (A) is true and (R) is false.
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
 (C) (A) is false and (R) is true.
 (D) Both (A) and (R) are false.

37. Among the following, who is not a post-modern feminist ?

- (A) Juliet Mitchell
 (B) Helene Cixaus
 (C) Luce Irigaray
 (D) Jacques Derrida

38. **Assertion (A) :** It is very difficult to define the subject of Women's Studies.

Reason (R) : Feminist thoughts and positions are diversified.

Codes :

- (A) (A) is wrong and (R) is correct.
 (B) Both (A) and (R) are wrong.
 (C) (A) is correct, but (R) is wrong and (R) is not the correct explanation of (A).
 (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

39. Who is called an 'iron lady' in the field of Indian sports ?

- (A) P.T. Usha
 (B) Karnam Malleswari
 (C) Saina Nehwal
 (D) Mary Com

40. Match the prominent women from (List-I) and their position (List-II).

List – I	List – II
(a) Margaret Alva	(i) Chairperson, National Commission for women
(b) Prema Cariayapa	(ii) Chairperson, Central Social Welfare Board
(c) Mamta Sharma	(iii) Governor of Uttarakhand
(d) Krishna Tirath	(iv) Minister for Women and Child Development

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B) (iii)	(ii)	(i)	(iv)
(C) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D) (ii)	(iii)	(i)	(iv)

41. What are the dimension taken to measure the Gender Inequality Index (GII) ?

- (A) Reproductive Health, Labour Market, Literacy and Knowledge.
 (B) Employment, Gender wage differentials and Empowerment.
 (C) Labour market, Employment and Political participation.
 (D) Reproductive Health, Empowerment and Labour market.

42. The concept of Socialization of 'Domestic Labour' was introduced by

- (A) Margaret Benston
 (B) Oakley
 (C) Firestone
 (D) Nancy Chodorow

43. **Assertion (A) :** Feminist perspectives on environment challenge the social, cultural and political sources of power in society.

Reason (R) : Sustainable Development Challenge the participation of men in pro-ecological ways of living.

- (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) (A) is true, (R) is false.
 (C) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
 (D) Both (A) and (R) are false.

35. सूची - I (पुस्तकें) को सूची - II (लेखक) के साथ सुमेलित करें :

सूची - I	सूची - II
(a) सेकेण्ड सैक्स	(i) मेरी डेली
(b) जिन /इकॉलोजी	(ii) जूलियट मिचल
(c) सैक्सुयअल पोलिटिक्स	(iii) सीमोन दे बोवॉयर
(d) वूमैन्स एस्टेट	(iv) केट मिल्लेट

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B) (iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C) (iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D) (i)	(ii)	(iii)	(iv)

36. **अभिकथन (A) :** अधिकांश निजी एवं सार्वजनिक संगठनों में यौन सम्बन्धी छेड़छाड़ कोषक स्थापित किये गये हैं ।

कारण (R) : कामकाजी महिलाओं को कार्य स्थल पर यौन सम्बन्धी छेड़छाड़ का सामना करना पड़ता है ।

- (A) (A) सत्य है और (R) असत्य है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) असत्य है और (R) सत्य है ।
 (D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।

37. निम्नलिखित में से कौन उत्तर-आधुनिक नारीवादी नहीं है ?

- (A) जूलियट मिशेल (B) हेलेन सिकोस
 (C) ल्यूस इरिगरे (D) जैकिस डेरिडा

38. **अभिकथन (A) :** महिला अध्ययन के विषय को परिभाषित करना बहुत कठिन है ।

कारण (R) : नारीवादी विचारधाराएँ और पदस्थितियाँ विविधिकृत हैं ।

कूट :

- (A) (A) गलत है और (R) सही है ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

39. भारतीय खेलों के क्षेत्र में 'लौह महिला' कौन कहलाती है ?

- (A) पी.टी. ऊषा (B) कर्नम मालेश्वरी
 (C) साइना नेहवाल (D) मेरी कॉम

40. सूची - I से विशिष्ट महिलाओं को सूची - II में दी गई उनकी पदस्थिति के साथ सुमेलित करें :

सूची - I	सूची - II
(a) मारग्रेट अल्वा	(i) अध्यक्ष, राष्ट्रीय महिला आयोग
(b) प्रेमा करियप्पा	(ii) अध्यक्ष, केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड
(c) ममता शर्मा	(iii) उत्तराखंड की राज्यपाल
(d) कृष्णा तीरथ	(iv) महिला एवं बाल विकास मंत्री

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B) (iii)	(ii)	(i)	(iv)
(C) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D) (ii)	(iii)	(i)	(iv)

41. जेंडर असमानता सूचकांक (जी.आई.आई.) का माप करने के लिये किन आयामों को मद्देनजर रखा जाता है ?

- (A) प्रजननीय स्वास्थ्य, श्रम बाजार, साक्षरता एवं ज्ञान ।
 (B) रोजगार, मजदूरी से सम्बन्धित जेंडर विभेद, सशक्तिकरण ।
 (C) श्रम बाजार, रोजगार और राजनीतिक सहभागिता ।
 (D) प्रजननीय स्वास्थ्य, सशक्तिकरण और श्रम बाजार ।

42. घरेलू श्रम के समाजीकरण की अवधारणा किसने सर्वप्रथम प्रस्तुत की है ?

- (A) मार्ग्रेट बेंसटन (B) ओकले
 (C) फायरस्टोन (D) नेंसी चोडोरो

43. **अभिकथन (A) :** पर्यावरण पर नारीवादी परिप्रेक्ष्य समाज में सामाजिक, सांस्कृतिक और राजनीतिक स्रोतों तथा सत्ता को चुनौती देता है ।

कारण (R) : दीर्घकालिक विकास, रहन-सहन के अनुकूल-पारिस्थितिकीय तरीकों में पुरुषों की सहभागिता को चुनौती देता है ।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं ।
 (B) (A) सत्य है और (R) असत्य है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।

44. Match the list of women's Universities (List-I) and Location (List-II).

List – I	List – II
(a) Mother Teresa Women's University	(i) Rajasthan
(b) Sri Padmavati Women's University	(ii) Maharashtra
(c) S.N.D.T. Women's University	(iii) Andhra Pradesh
(d) Banasthali Vidyapeeth	(iv) Tamil Nadu

Codes :

- | | | | |
|-----|------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (B) | (iv) | (ii) | (i) |
| (C) | (iv) | (i) | (iii) |
| (D) | (ii) | (i) | (iv) |

45. Mark out the correct answer about Hypothesis :

- (i) Hypothesis is a statement, which is yet to be tested.
- (ii) Hypothesis are all positive.
- (iii) Hypothesis can be null.
- (iv) The sources of hypotheses can be the existing theories.

Codes :

- (A) (i), (iii) and (iv) only.
- (B) (i), (ii), (iii) and (iv).
- (C) (ii), (iii) and (iv) only.
- (D) (i), (ii) and (iii) only.

Read the following paragraph and answer question numbers 46 to 50.

In proving women's inferiority, the anti-feminists began to draw not only upon religion, philosophy, and theology, as before, but also upon science-biology, experimental psychology, etc. At most they were willing to grant 'equality in difference' to the other sex. That profitable formula is most significant; it is precisely like the 'equal but separate' formula of the Jim Crow laws aimed at the North American Negroes. As is well

known, this so-called equalitarian segregation has resulted only in the most extreme discrimination. The similarity just noted is in no way due to chance, for whether it is a race, a caste, a class, or a sex that is reduced to a position of inferiority, the methods of justification are the same. The 'eternal feminine' corresponds to 'the black soul' and to 'the Jewish character'. True, the Jewish problem is on the whole very different from the other two-to the anti-Semite the Jew is not so much an inferior as he is an enemy for whom there is to be granted no place on earth, for whom annihilation is the fate desired. But there are deep similarities between the situation of women and that of the Negro. Both are being emancipated today from a like paternalism, and the former master class wishes to keep them in their place' – that is, the place chosen for them. In both cases, the former masters lavish more or less sincere eulogies, either on the virtues of 'the good Negro' with his dormant, childish, merry soul – the submissive Negro-or on the merits of the woman who is 'truly feminine' – that is, frivolous, infantile, irresponsible – the submissive woman. In both cases, the dominant class bases its argument on a state of affairs that it has itself created. As George Bernard Shaw puts it, in substance, 'The American white relegates the black to the rank of shoeshine boy; and he concludes from this that the black is good for nothing but shining shoes.' This vicious circle is met with in all analogous circumstances; when an individual (or a group of individuals) is kept in a situation of inferiority, the fact is that he is inferior. But the significance of the verb to be must be rightly understood here; it is in bad faith to give it a static value when it really has the dynamic Hegelian sense of 'to have become. Yes, women on the whole are today inferior to men; that is, their situation affords them fewer possibilities.

44. सूची - I में महिला विश्वविद्यालयों को सूची - II में उनकी अवस्थिति से सुमेलित करें :

सूची - I

सूची - II

- (a) मदर टेरेसा महिला विश्वविद्यालय (i) राजस्थान विश्वविद्यालय
(b) श्री पदमावती महिला विश्वविद्यालय (ii) महाराष्ट्र विश्वविद्यालय
(c) एस.एन.डी.टी. महिला विश्वविद्यालय (iii) आन्ध्र प्रदेश विश्वविद्यालय
(d) बनस्थली विद्यापीठ (iv) तमिलनाडु विश्वविद्यालय

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (C) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (D) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

45. परिकल्पनाओं के बारे में सही उत्तर चिह्नित करें :

- (i) परिकल्पना एक कथन है जिसकी अभी जाँच करना बाकी है ।
(ii) सभी परिकल्पनाएँ सकारात्मक होती हैं ।
(iii) परिकल्पना शून्य हो सकती है ।
(iv) परिकल्पनाओं के स्रोत मौजूदा सिद्धान्त हो सकते हैं ।

कूट :

- (A) केवल (i), (iii) और (iv)
(B) (i), (ii), (iii) और (iv)
(C) केवल (ii), (iii) और (iv)
(D) केवल (i), (ii) और (iii)

नीचे दिये गये परिच्छेद को पढ़ें और आगे नीचे दिये गये प्रश्नों (सं. 46 से 50) का उत्तर दीजिए :

महिलाओं की हीनता सिद्ध करने में नारीवादी विरोधियों ने पहले की तरह से न केवल धर्म, दर्शनशास्त्र, धर्मशास्त्र का सहारा लेना प्रारम्भ कर दिया परन्तु विज्ञान, जीव विज्ञान, प्रायोगिक मनोविज्ञान आदि का भी सहारा लेने लगे ।

वे दूसरे लिंग को 'भिन्नता में समानता' प्रदान करने के लिए अधिक से अधिक इच्छुक थे । यह लाभप्रद सूत्र अत्यधिक महत्त्वपूर्ण है, यह जिम क्रो के नियमों जो उत्तरी अमेरिकी नीग्रो लोगों पर लक्षित किये गये थे, के बिलकुल समान था । जैसा कि सुविदित है, यह तथाकथित साम्यवादी पृथकता सिर्फ सर्वाधिक चरम भेदभाव में फलित हुई है । यह समानता, जिस पर अभी-अभी गौर

किया गया, संयोगवश बिलकुल भी नहीं है, क्योंकि चाहे वो प्रजाति, जाति, वर्ग या लिंग जो कि हीनता की स्थिति पर आकर ठहर गया है, की बात हो, औचित्य प्रतिपादन की विधियाँ वही हैं । 'शाश्वत स्त्रीवत्ता', 'अश्वेत आत्मा' (या ब्लैक सोल) और 'यहूदी सम्बन्धी चरित्र' के अनुरूप होती है । सत्य है, कुल मिला कर यहूदी सम्बन्धी समस्या अन्य दो से बहुत भिन्न है - एंटी सैमिटिक (या अरब यहूदी विरोधी) के लिये, यहूदी हीन इतना नहीं है जितना कि वह शत्रु है, यहूदी के लिये पृथ्वी पर कोई स्थान नहीं प्रदान किया जाना चाहिए, उसके लिये वांछित भाग्य सर्वनाश का है । परन्तु महिलाओं और नीग्रों की स्थिति के बीच गहन समानताएँ हैं । दोनों को पैतृकवाद की स्थितियों से स्वतंत्र किया जा रहा है, भूतपूर्व मालिक वर्ग उन्हें उनके स्थान में ही रखना चाहता है - अर्थात् उनके लिये चयन किया गया स्थान । दोनों स्थितियों में, भूतपूर्व मालिक या तो सुप्त, बच्चों जैसी, प्रसन्न आत्मा के साथ 'अच्छे नीग्रो' - निर्बोध या विनीत नीग्रो की गुणों की हार्दिक प्रशंसा अत्यधिक करते हैं - या महिला की योग्यताओं की, जो सचमुच में स्त्रीवत् है - यानि कि, ओछी, शिशुवत और गैर जिम्मेदार हैं - आज्ञाकारी स्त्री हैं, की अत्यधिक प्रशंसा करते हैं । दोनों ही स्थितियों में, प्रमुख वर्ग अपने तर्क का आधार मौजूदा हालत को बनाते हैं, अर्थात् कि उसने स्वयं स्थिति उत्पन्न की है । जैसा कि जॉर्ज बर्नार्ड शॉ ने कहा है कि 'अमेरिकन श्वेत वर्ग अश्वेत वर्ग को जूता पालिश करने वाले लड़के की श्रेणी में रखता है; और इससे उन्होंने निष्कर्ष निकाला कि अश्वेत वर्ग पालिश हुए जूते के अलावा और कुछ नहीं है ।' सभी समरूप परिस्थितियों में यह दुष्चक्र देखने को मिलता है; जब व्यक्ति (या व्यक्तियों का समूह) हीनता की स्थिति में रखा जाता है, तो तथ्य यह होता है कि वो हीन है, परन्तु क्रिया 'होने' के महत्त्व को यहाँ ठीक से समझना आवश्यक है; यह ठीक नहीं है कि उसे स्थैतिक मूल्य प्रदान किया जाए जबकि वास्तव में वो 'बन जाने' का गत्यात्मक हीगलवादी अर्थ रखता है । हाँ, कुल मिलाकर, महिलाएँ आज पुरुषों की तुलना में हीन हैं; अर्थात्, उनकी स्थिति उन्हें ज्यादा कम संभावितार्थ पेश करती हैं ।

46. Anti-feminists argued for women's inferiority on the basis of

- (i) Philosophy
- (ii) Caste
- (iii) Biology
- (iv) Experimental Psychology

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (ii), (iii) and (iv) only
- (C) (i), (iii) and (iv) only
- (D) (iii) and (iv) only

47. Mark out the correct answer :

The formula of 'equality in difference' is profitable for

- (A) Emancipating all relegated to the position of inferiority.
- (B) Maintaining the status-quo or even enhancing discrimination against women.
- (C) Solving the issues of Negroes and Jews.
- (D) Minimizing discrimination against women.

48. **Assertion (A) :** 'The eternal feminine' corresponds to 'the black soul' and to 'the Jewish Character'.

Reason (R) : There are deep similarities among the situation of the Jews, the situation of woman and that of the Negro.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) (A) is correct, but (R) is wrong and (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is wrong and (R) is correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

49. How is the situation of woman and that of the Negro is similar ?

- (i) Both are biologically inferior.
- (ii) Both have been liberated from alike paternalism.
- (iii) Both have been slave to their masters for their submissiveness.
- (iv) Both are responsible for their state of affairs.

Codes :

- (A) (ii), (iii) and (iv) only
- (B) (i) and (iv) only
- (C) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (D) (ii) and (iii) only

50. **Assertion (A) :** Women on the whole are today inferior to men and their situation will continue.

Reason (R) : The vicious circle of inferiority is static and not dynamic.

Codes :

- (A) (A) is correct and (R) is wrong.
- (B) (A) is wrong and (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

46. नारीवादी विरोधी किस आधार पर महिलाओं की हीनता के पक्ष में तर्क देते हैं ?

- (i) दर्शनशास्त्र
- (ii) जाति
- (iii) जीव विज्ञान
- (iv) प्रायोगिक मनोविज्ञान

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i), (iii) और (iv)
- (D) केवल (iii) और (iv)

47. सही उत्तर बताइये :

‘भिन्नता में समानता’ का सूत्र किसके लिये लाभप्रद है ?

- (A) हीनता की स्थिति में पहुँचाये गये व्यक्तियों को स्वतंत्र करने के लिए
- (B) प्रस्तुत दशा बनाये रखने या महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव बढ़ाने के लिए
- (C) नीग्रों और यहूदियों के मुद्दों का समाधान करने के लिए
- (D) महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव कम करने के लिए

48. अभिकथन (A) : ‘शाश्वत स्त्रीवृत्ता’, ‘अश्वेत आत्मा’ और ‘यहूदी चरित्र’ के अनुरूप होती है ।

कारण (R) : यहूदियों, महिलाओं तथा नीग्रों की स्थिति में गहन समानताएँ हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) गलत है और (R) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

49. महिला और नीग्रों की स्थिति किस प्रकार से समान है ?

- (i) दोनों जैविक रूप से हीन हैं ।
- (ii) दोनों एक समान पैतृकवाद से स्वतंत्र हुए हैं ।
- (iii) दोनों ही अपनी आज्ञाकारिता एवं विनीतता के कारण अपने स्वामियों के गुलाम थे ।
- (iv) दोनों ही अपनी हालत के लिये खुद जिम्मेदार हैं ।

कूट :

- (A) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (B) केवल (i) और (iv)
- (C) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (D) केवल (ii) और (iii)

50. अभिकथन (A) : कुल मिलाकर आज महिलाएँ पुरुषों से हीन हैं और उनकी स्थिति अनविरत रहेगी ।

कारण (R) : हीनता का दुष्चक्र स्थैतिक है और गत्यात्मक नहीं ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (B) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।



Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



www.prepp.in